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ÚVOD

V roce 2005 jsem byl v rámci doktorského studia na stáži v Paříži. Zde jsem během tří měsíců

shlédl na šedesát představení. Díky tomu jsem zvlášť citlivě vnímal základní situaci, ve které se

divák nachází: je odsouzený k jedné konkrétní pozici těla na jednom konkrétním místě (dané

sedadlo v dané řadě), mnohdy v neideální vzdálenosti od prostoru jeviště, aniž by mohl ovlivnit,

kdo sedí po jeho boku nebo jak vysoký člověk mu bude stínit ve výhledu. V této situaci plné

nepohodlí se podrobuje riziku, že bude přihlížet něčemu neuspokojivému, případně nudnému či

dokonce iritujícímu. A to aniž by mohl své vnímání zacílit jinam (každý takový pokus, počítání

sedadel, prohlížení výzdoby či pokukování po jiných divácích, je marnou simulací úniku ze striktně

daných okolností) a aniž by si mohl případné utrpení zkrátit (opustit sál v průběhu představení je

krok poměrně radikální a tedy i neobvyklý).

O fyzických pocitech v hledišti jsem se snad nejprůkazněji přesvědčil při několikeré návštěvě

Théâtre de la ville, někdejšího divadla Sary Bernhardtové. Rekonstrukce na sklonku šedesátých let

zbavila hlediště pro tisícovku diváků hierarchického uspořádání. V jednotném prostoru bez balkonů

a lóží, vybaveném prudkou elevací, se mohou cítit všichni rovni. Ovšem za tu cenu, že diváci v

horních řadách jako by přepadávali do volného prostoru před sebou. Při každé mé návštěvě došlo na

začátku, při stmívání v sále, k lavině nervózního odkašlávání.

Přesto divákova situace plná nástrah obsahuje v sobě cosi podivuhodně svůdného, erotického.

Počínaje mnohohlasým šumem a činorodostí publika předtím, než je představení oficiálně zahájeno.

V tomto přípravném čase nejvíce za celou návštěvu divadlo působí na všechny smysly, včetně

čichu, na nějž útočí směsice parfémů, a hmatu při obsazování sedadla, přesouvání věcí z kapes,

šmátrání v kabelce či kontroly a vypínání mobilního telefonu. (Pouze chuť zůstává v pozadí,

pomineme-li zvyk cucat hašlerky.)

Krátký čas, během kterého se divák zabydluje a pojišťuje si tak svou budoucnost v horizontu

desítek minut až několika hodin (představa, že by mi podobně někdo určil polohu, ve které budu

dvě hodiny bez přerušení číst knížku, mi nahání hrůzu), je současně plný zvědavosti. Chvíle před

zahájením představení patří k modelovým případům, kdy se nám v plné síle odhaluje neurčitost,

otevřenost i té nejbližší budoucnosti. Prostor, ve kterém se za chvíli začne to dít, už dnes většinou

není ukrytý za oponou, avšak potemnělé nehybné dekorace působí jako přízraky, které zanedlouho

ožijí, abychom se téměř nevědomky nechali vtáhnout do jejich osidel.
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A pak je tu průběh samotného představení, při kterém divák povětšinou balancuje na hraně

dvou druhů přítomnosti: prostorově i mentálně je mu dění na jevišti vzdálené; je to umělý,

ohraničený svět, málokdy podmanivý v míře, jako to umí hudba či film. A přesto se do něj zvláštně

propadáme, byť obvykle po kratší časové úseky. Distance a pohroužení se střídají, vytvářejí určitou

pulzaci vnímání. Sám na sobě fyzicky pociťuji tyto proměny, když jsem pohodlně usazený v

sedadle a náhle se přistihnu, jak v předklonu zaujatě zírám do prostoru před sebou, abych za chvíli

opět pocítil uvolnění a nadhled.

Dvojí kvalita přítomnosti diváka je spojena s tím, že divadelní dílo je v porovnání s jinými

uměleckými druhy obzvláště komplexní - obsahuje velké množství různých typů znaků, které jsou

všechny ve stejnou chvíli určeny ke "čtení". Střídající se pohroužení a odstup jsou dvěma póly aktu

vnímání, který vyžaduje zaměření na detail i vědomí celku.

Díky pařížskému pobytu jsem si také uvědomil, jak je situace diváka intimní. Je zde od toho,

aby svou pozornost a především svůj pohled věnoval živým lidem na scéně. V jiné situaci by

chování člověka, který několik hodin tiše zírá na druhé, bylo naprosto neúnosné. Zde se ovšem

předpokládá. A navíc je hlediště až na vzácné výjimky pohroužené do tmy a diváci jsou uskupeni

tak, že si navzájem nevidí do obličejů. To znamená, že mohou nechat bez obav probíhat drobné

tělesné reakce, o kterých mnohdy ani nevědí. Díky tomu se v nich zrcadlí a otiskuje umělá a přitom

obnažená existence herců na scéně - umělá, protože do značné míry záměrně modelovaná a

vystavovaná pohledům; obnažená, protože se v ní odráží řada nevědomých, mimoděčných reakcí a

k tomu je obvykle plasticky a intenzivně nasvícena.

Smyslem tohoto popisu není chvála, že divadelní produkce má v sobě dostatek přitažlivosti, aby

řady diváků znovu a znovu podstoupily všechny nesnáze. Smyslem je zvědomění si oné prazvláštní

situace jako takové. A to až po archaický návyk potlesku, který, pokud se nám čas od času podaří

vymanit se ze stereotypu a nahlédnout ho jakoby zvnějšku, není ničím jiným než podivným

plácáním dlaní o sebe. Kdokoli zažil koncert či představení, při kterém jsou diváci požádáni, aby na

uctění účinkujících potleskem rezignovali (osobně jsem to zažil například při manifestačním

koncertě v listopadu 1989), ví, jak obtížné je tuto zvyklost porušit.

Když jsem během pobytu v Paříži obzvláště jasně nazřel povahu diváckého zakoušení (pojem

Jaroslava Etlíka), nemohl jsem si být jistý, nakolik se jedná o moji osobní chiméru či o univerzální

prožitky a procesy, které jenom obvykle nebereme na vědomí. V tom, abych je bral vážně, mi

postupem času začal pomáhat určitý typ literatury. Virginia Woolfová a Elias Canetti především,

protože se umějí propadnout do popisu sotva vědomých pohnutek a fyzických impulsů postav

způsobem, který s neúprosnou detailností proniká do skutečnosti a zároveň jako by ji překračoval a
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směřoval kamsi za ní, k nerozluštitelné záhadě lidské existence (u Woolfové si například často

vzpomenu na amatérskou malířku, která se drží svého štětce, aby se marně pokusila vybudovat hráz

před svým despotickým, neodbytně se blížícím hostitelem, viz román K majáku).

Ještě později přibyli filosofové a myslitelé. Zjevením pro mě byla útlá knížečka Rolanda

Barthese, Rozkoš z textu, ve které krajně subjektivním způsobem sugeruje vzrušení, rozkoš, chvění

a slastnění čtenáře knihy. V tom smyslu jsem se i já pokusil na úvod evokovat chvějivou, neklidnou

přítomnost recipienta divadelního představení.

Zdá se to všechno jasné a jednoduché, možná dokonce banální, ale je snadné na to zapomenout.

Divák je od toho, aby vnímal. Je ve vyhraněné, neobvyklé situaci, která jej silně aktivuje. Jsem

přesvědčený, že odpovědnost vůči divácké vnímavosti a všímavosti lze snadno podcenit. V této

práci se zaměřím ne tolik na vnímajícího diváka, jako spíše na tvůrce, který vědomě pracuje s

procesem vnímání, odkrývá jej a přivádí recipienta k jeho reflexi.

Z doby svého studia na DAMU mám silnou vzpomínku na přednášku profesora Jana Císaře, ve

které nám nabízel jednu možnou definici umění, podle které "dezautomatizuje skutečnost".

Pokusím se ukázat, že pokud se má dostat do hry vnímání jako takové, je nutné dezautomatizovat

prvky, k vnímání určené. Nestačí překvapit zvratem v ději, je nutné rozbít samu konvenci, která nás

nutí rozumět dění na scéně jako souvislému příběhu. Jakmile diváka vede souvislý, sdělný příběh,

už se jeho pozornost stěží přesune na jednotlivé slovo, na ústa která je vyslovují, na gesto vytržené

z kontextu.

Budu se snažit ukázat, že přivést diváka k vnímání jako takovému znamená dělat něco jinak,

než je zvykem. Narušování konvencí a rámců, pro umění kdysi běžných, je dnes už vlastně

samozřejmostí. Tak jako v průběhu posledních třiceti let bez velkého rámusu vymizela z většiny

divadel opona, změnilo se i leccos jiného. V současných tendencích nalezneme nepřeberné

množství možností, jak základní divadelní konvence porušovat ve velkém měřítku: existují


[…]

v rámci festivalu NODO, 26. 6. 2014 v Národním divadle moravskoslezském v Ostravě

Skončí to ústa, scénář z experimentální poezie Jiří Adámek, režie J. Adámek, dramaturgie Klára Hutečková,
scéna a kostýmy Natalie Rajnišová a Zuzana Sceranková, absolventská inscenace studentů KALD
DAMU, hrají M. Cikán, A. Gregorec, A. Kalivodová, L. Karda, D. Migač, N. Mikulová, L. Přichystalová,
J. Strýček a J. Šurková, premiéra 18. 10. 2016 v divadle Disk v Praze
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Teritorium, scénář Jiří Adámek a kolektiv, režie J. Adámek, dramaturgie Martina Musilová, scénografie
Kristýna Täubelová, video Eva Jiřička, trénink Zuzana Sýkorová, hudba Mikoláš Růžička, design zvuku
M. Růžička a Jan Veselý, skupina Boca Loca Lab, hrají Pavol Smolárik, Anna Synková, Daniel Šváb,
Ivana Uhlířová a Petr Vančura, produkce jedefrau.org, premiéra 23.1. 2010 v Experimentálním prostoru
Roxy-NoD v Praze

V. Výtvarná díla a výstavy

Abramović, Marina: The Artist is Present (Umělec je přítomný), performance v rámci stejnojmenné
retrospektivní výstavy, The Museum of modern art (MoMa), New York, 2010

Art is here (Umění je tady), stálá expozice ze sbírek Jiřího Valocha, kurátoři Ondřej Chrobák, Petr Ingerle a
Jana Písaříková, Moravská galerie, Pražákův palác, Brno

Duchamps, Marcel: Nu descendant un escalier n° 2 (Akt sestupující ze schodů č. 2), olej na plátně, 1912
Duchamps, Marcel: Fontaine (Fontána), pisoár z porcelánu, ready-made, 1917
Duchmaps, Marcel: La mariée mise à nu par ses célibataires, même (Nevěsta svlékaná svými mládenci,

dokonce), objekt nazývaný též Velké sklo, olej, šelak, olověná fólie, olověný drát a prach mezi dvěma
skleněnými deskami spojenými hliníkovými, dřevěnými a ocelovými rámy, 1912, 1915–1923

Epos 257: Dýmová hora, výstava, Muzeum hlavního města Prahy, 17.4.-29.12.2019
Francová, Sylva: Diváci/ Viewers (2009-2011), cyklus fotografií na dvou obrazovkách, uvedeno na výstavě

Vnitřní okruh, kurátor Vladimír Birgus, Galerie hlavního města Prahy, Městská knihovna, 15. 5. - 18. 8.
2013

Kossuth, Joseph: One and three chairs (Jedna a tři židle), instalace, 1965
Magritte, René: La Trahison des images (Zrada obrazů), olej na plátně, 1929
Mančuška, Ján: První retrospektiva, výstava, kurátor Vít Havránek, Galerie hlavního města Prahy, Městská

knihovna, 17.6.-11.10. 2015
Mančuška, Ján: Bez názvu (svazek klíčů), černý fix na papíru, 2002
Mančuška, Ján: Hrnek, diaprojekce na kartonovou krabici, 2003
Mančuška, Ján: V bytě otce - sedávám na židli vzadu. V bytě tchyně - sedávám na židli vpravo. V bytě

matky - sedávám na židli vlevo. Barevné nitě, hřebíky, 2004
Mančuška, Ján: ...a zase zpět., prořezávaný hliníkový plech, 2004
Mančuška, Ján: Během chvíle kdy jsem kráčel... po místnosti ve svém studiu v ISCP, 323 W 39th Street

#811, New York, sítotisk na elastické pásce, 2004
Martinec, Hynek: Zuzana v Paříži, olej na plátně, 2006-2007
Olofsen, Erik: Public Figures (Veřejné postavy), video instalace, uvedeno na výstavě One day you will loose

it all, v rámci festivalu 4+4 dny v pohybu, v bývalém Ústředí lidové a umělecké výroby v Praze 2010
Ožibko, Michal: iDeath I., olej na plátně, 2010
Palla, Marian: Retrospektiva o 7 dějstvích, výstava, kurátoři Ondřej Chrobák, Jana Písaříková a Petr Ingerle,

Moravská galerie, Pražákův palác, Brno, 21.4.-6.8. 2017
Pormale, Monika: Exhibit No. 17, instalace pro dva, uvedeno v rámci PQ 2011 - sekce Boxy na piazzetě

Národního divadla, Praha
Součková, Adéla: Otázky, sešit, vydal Divus, 2014
Turner, Joseph Mallord William: The sea and the Alps (Moře a Alpy), výstava, Kunstmuseum Luzern,

6.7.-13.10. 2019
Velázquez, Diego, Las Meninas (Dvorní dámy), olej na plátně, 1656

VI. Hudební skladby

Abrahamsen, Hans: Schnee (Sníh), uvedeno na festivalu Contempouls v podání Ensemble Recherche,
15.11. 2016 v La Fabrice v Praze

Cage, John: 4´33´´, 1952
Ives, Charles: The unanswered question (Nezodpovězená otázka), 1908, revidováno 1930-35

57

Ligeti, György: Poème symphonique (Symfonická báseň), pro sto mechanických metronomů, 1962
české uvedení skladby viz timINg | tanec, inscenovaný koncert skladeb Györgyho Ligetiho, Aarona
Coplanda a Luise Andriessena, režie Petra Tejnorová, koncept Lukáš Trpišovský, choreografie a tanec
DekkaDancers, Orchestr BERG, Nová scéna Národního divadla, uvedeno 9.-11.5. 2011(mapa)

Webern, Anton: Fünf Stücke für orchester (Pět kusů pro ochestr), op. 10, 1913

http://brahms.ircam.fr/works/work/12636/
http://brahms.ircam.fr/works/work/12636/
http://www.mapy.cz/s/1yK8
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