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Habilitační práce Jiřího Adámka Šum a chvění se věnuje možnostem, jak divadelními postupy
zjemňovat, posouvat, či rozšiřovat rejstřík lidského vnímání skutečnosti, k jakému setkání
s touto skutečností může v rámci divadelního představení dojít, jak lze podél ní myslet a
možná i adekvátně proměňovat své jednání. Daný projekt není pouze projevem čistě
uměleckého zájmu, ale také výrazem dlouhodobé a detailně promýšlené osobní cesty na
pozadí společensko-politické krize. Jiří Adámek hledá, jak skrze umění nově vnímat a
orientovat se ve světě, jak odpovídat na „základní otázky" v jejich současné aktualitě. I
z tohoto důvodu nemá být patrně text habilitace pouze nějakým shrnutím dosažených
uměleckých výsledků, ale má mít i rozměr budoucnostní. Jiří Adámek představuje svou
trilogii dvou inscenací a jedné rozhlasové kompozice z posledních let Skončí to ústa (2016),
Hra na uši (2018), Oči v sloup (2019), analyzuje práce dalších umělců (především
konceptualisty Jiřího Valocha, výtvarníka Jána Mančuška, ale v menších odkazech
nepřeberné množství dalších) a inspiruje se filosofickým myšlením, aby vytvořil prostor pro
vizi další tvorby („Rád bych se spíše obracel k budoucnosti, než hleděl na předešlou tvorbu
jako na cosi uzavřeného a analyzovatelného." str. 7) Kromě tohoto důrazu na budoucnost a
jednání je daná habilitační práce performativní ještě i druhým způsobem: užívá postupy, o
kterých vypovídá. Intervenuje, mění perspektivy, nutí nás zastavit se, obrací se na nás
přímou řečí. Tato gesta vrcholí v autorově finálním přání text rituálně zničit: „Na samotný
závěr bych si nejraději celou práci rituálně vymazal z paměti, protože, jak o tom mluvíváme
se skladatelem Šmolkou, některé vize, když se "vykecají", tak už se nemohou začít dít." (str.
52) Je to možná diskurzivní vtip, ale pro tvorbu Jiřího Adámka, jeho psaní a hledání podle mě
zcela klíčový. Důvodem pro vymazání textu z paměti je strach z blokace performativity:
vykecané myšlenky se nejenže nemohou odehrát, ale stávají se naopak překážkou toho, aby
se jednou možná událo to, o čem autor, možná právě v prostoru šumu a chvění sní jemně
tkaný sen. Jak nepetrifikovat minulé, ani budoucí, jak dostát křehkosti práce se slovem a
představením a jak odolat mohutné a neoblomné síle vyslovování, značení, představování?
Péče o zranitelné bohatství, které bychom neměli přehlušit hrubšími, či lhostejnějšími
způsoby nakládání s písmem i skutečností, se tu stává zjevným jádrem divadelního i
osobního étosu Jiřího Adámka. Je to péče hodná velkého obdivu a uznání. V době
překotného produkování senzací vyhledává Jiří Adámek zdroj fascinace ve „víře v
jednoduché, základní projevy lidského bytí".

Abych gesto poslední věty habilitace využila ještě o krok dál, ráda bych formulovala svou
první otázku následovně: Z jakých důvodů je vhodné nás spravit o tom, že by bylo lepší,
kdyby text neexistoval (v paměti) než existoval? Čeho se má dosáhnout, když divadelně,
„jakoby", rituál uděláme, představíme sí, jak by vypadal, ale neproběhne? Otevírají se
v tomto poli kromě bezprostřední pragmatické odpovědi také témata navazující? Například
do jaké míry je třeba se skrze mluvení dobrat myšlení a jednání? Za jakých podmínek je
možné zvolit postupy dadaistického ikonoklasmu, happeningů bránících komodifikaci,
Destruction Rituál Realizations Raphaela Montaňeze Ortize, či naopak Banksyho zničení
obrazu ve chvíli jeho vydražení a jaké okolnosti takovým aktům brání?

Kromě specifické a inspirativní práce se žánrem otevírá habiiitace Jiřího Adámka obdobné
téma i obsahově. Zamýšlí se nad volbou a efektem divadelních postupů vedoucích k
dezautomizaci vnímání skutečnosti, k narušování rámců umělecké produkce skrze práci
s vnímáním. Jak už napovídá sám název habiiitace, nejde Jiřímu Adámkovi o žádné radikální,
explicitní zrušení dosavadních divadelních postupů a vystavění divadla na nových principech
vnímání. Jde mu o subtilní detaily na okrajích percepčního pole, v prolukách zvukových celků,
jde o mu rozechvívání stabilních struktur a jde mu také o skrytost, která funguje díky
přesvícení věcí každodenního života, které leží přímo před našima očima. Abychom se těmto
fenoménům mohli percepčně přiblížit, nemůžeme nikdy postupovat s razancí, která mezery,
průrvy a šumy prostě přeskočí. Jiří Adámek píše: „Zásadní rozdíl je v tom, že u divadelních
projektů, které ostentativně a od prvního okamžiku porušují základní rámec, se divák ocitá v
mentálním rozpoložení "všechno je jinak"" (str. 6.) Chceme-li otevřít možnosti setkání, o
která jde, je nezbytné používat subtilnější postupy, různé druhy jemných triků a pečlivého
vedení diváků. To však neznamená, že subtilními postupy nedosáhneme intenzity. Na místo
velikých gest jde však možná více o hustotu zážitku, někdy popisovanou jako hloubka - Jiří
Adámek mluví o „hlubokém prožitku minimalistického rázu" a později i „hlubší cestě k sobě
samému" (Str. 10). Dosahuje jich skrze ritualitu, a umožňuje jimi návrat k „přirozenému
světu" a „autonomnímu bytí". V této souvislosti bych ráda formulovala druhou otázku: Je
navrhované divadlo vedeno dynamikou nutně nepřesných aproximací směřujících k
nedosažitelnému autonomnímu bytí, autentickému lidství, přirozenému světu? Co o
přirozenosti světa víme a odkud to o ní víme? Je budoucnost (divadla) otevřená jen proto, že
cíl je nedostižný?

První kapitola habiiitace se věnuje tématu objektů a věcí. Obsahuje však i významné pasáže
týkající se možností setkání s druhým člověkem, s jeho tváří. Jiří Adámek zkoumá různé
přístupy, které díky před-stavení či vy-stavení věcí a tváří pro pohled diváků za jejich
paralelní dekontextualizace z běžného způsobu existence, umožňují generování nového
významu. Napříč citacemi různých autorů a interpretacemi vlastní práce tu vyvstává napětí
mezi ideou autonomie věcí jakožto zdroje zjevení jejich pravé podstaty a mezi ideou věcí a
lidí, kteří se stávají tím, čím jsou, jedině ve vzájemném vztahu, skrze oslovení (Lévinas),
výzvu, aktivní vyhledání nelhostejné vazby. Moje třetí otázka se tohoto napětí týká: Stává se
věc věcí, člověk člověkem, když jsou předvedeny v emoční neutralitě a beze vztahu? Je to
vůbec možné, aby se v takovém nastavení ocitli? Když například srovnáme (s prominutím
zaplacené) vystavení Mariny Abramovič v The Artist is Present, vystavení Coco Fusco a
Guillermo Gomez Peňi v Two Undiscovered Amerindians a vystavení pisoáru, můžeme mluvit
vždy o stejném druhu vystavení? Nepohybujeme se v žánrech poměrně odlišných?
Nesetkáváme se zde také s narcistní sebekomodifikací, politicko-sociální kritikou, ironickým
přerámováním, konceptuální distancí? Jiří Adámek na některých místech potvrzuje, že
sledování divadelního představení je umělé, že herec ví, že je vystaven na odiv, že je
sledován („herec se svou mimikou zachází jinak, než v běžném životě. Je si vědom toho, že
jeho tvář je sledována, v každém okamžiku ji aktivně vystavuje na odiv.", str. 12). Nevyvstává
význam nakonec přeci jen ze vztahu a prožitku této změny? Není dualita perspektiv, kterou
divadlo nabízí, právě to cenné? Dalo by se uvažovat i o tom, že podstata věci jako věci je
vyjádřena změnou našeho vztahování, ontologickou proměnou našeho způsobu existování
s druhými tváří v tvář prožitku jejich nepřivlastnitelnosti?

Druhá kapitola se věnuje zvuku a vytváření prostoru pro to, co není uchopitelné a
pojmenovatelné slovy. I zde zaznívá jistý poukaz k rituálnímu pojetí divadla, které může být
místem právě zprostředkování nepojmenovatelného, které zvučí „jako ... něco
neodmyslitelně lidského, pouze obvykle skrytého pod nánosy kultury a civilizace", které vede
dál za hmotnou skutečnost, a vydává zprávu o tom, co není z tohoto světa, co je
odhmotněné, šumící nepojmenovatelnou Jinakostí. V této kapitole je zdůrazněn duchovní
rozměr divadla a explicitně zmíněna idea božského rozměru jako skutečnosti bez pojmu. V
kapitole třetí, Čtení znaků, se dle mého názoru nabízí zcela jiný pohled na skutečnost,
pohled, který ukazuje nakolik je naopak nemožné pracovat s kulturou jako nánosem, nakolik
není možné odlišit lidské od civilizace, skutečnost od pojmů, nakolik je pojem až materiální
součástí skutečnosti, nakolik se skutečnost díky pojmu stává skutečnou. Jakoby se nám tu ve
Valochově díle a ve Hře na uši náhle otevíral prostor rozsunů a překlápění, permutací a
pohybů, proměn ustálených způsobů orientace ve světě do neustálených. Odkrývá se tu
kreativní síla média, podoba jeho prosazení se, které není esenciální, je z tohoto světa a
mění skutečnost.

Moje poslední otázka se proto týká této oscilace: je překlápění mezi důrazem na duchovnost,
která je mimo tento svět a mezi proměnou rámců uvnitř našeho světa tou nejzákladnější a
nejhlubší oscilační hříčkou, která se v habilitaci objevuje?

Jiří Adámek patří mezi neinspirativnější české divadelníky současnosti a jeho ochota
propojovat svou tvorbu s dalšími podněty a zdroji, zůstat nespektakulární a hledat jiné než
reprezentativní či ironické rozměry divadla, je pro české i mezinárodní divadlo přínosem a
bohatstvím. Vřele doporučuji, aby habilitační práce Šum a chvění byla uznána jako podklad
pro získání titulu docent dramatických umění.
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